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Tříkrálová sbírka
Tak jako každý rok, i  letos se konala jedna z  největších dobrovolnických akcí v  České republice 
–  Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita ČR. Letos po  roční pauze se sbírka konala tradičně 
s koledníky – dobrovolníky. Také štěpánkovické děti si nasadily královské koruny a za doprovodu 
dospělé osoby vybíraly do zapečetěné kasičky peníze na dobrou věc. V naší obci se podařila vybrat 
od štědrých lidí rekordní částka 179 176 Kč.� Veronika Wihodová, redakce

„Rozkvetlé Štěpánkovice“  
– fotosoutěž� ...více na straně 20
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Slovo starosty
Vážení čtenáři Štěpánkovického zpravodaje,

rozjezd nového roku 2022 máme za  sebou. 
Předně bych vám moc rád poděkoval za  míru 
solidarity, kterou projevujete. Díky vám se 
v  letošním ročníku Tříkrálové sbírky podařilo 
získat finanční prostředky ve  výši 179 176 Kč, 
což je téměř o 100 000 Kč více než v  loňském 
roce. Děkuji, že Vám nejsou lhostejné osudy 
těch, kteří se ocitnou v nelehké životní situaci.

Při pohledu do plnícího se kalendáře vidím 
mnoho připravených činností pro tento rok, a to 
nejen pracovních. Součástí dění na  vesnici je 
také společenský, kulturní a  sportovní život. 
Zástupci našich spolků, sdružení i obce plánují 
mnoho akcí, které si snad společně užijeme 
a na kterých se společně setkáme. Snad nám to 
situace dovolí.

V dubnu si připomeneme 77. výročí ukon-
čení II. světové války ve  Štěpánkovicích. 
Oslava téměř osmdesáti let míru je nyní v ohro-
žení. Přál bych si, aby ruská invaze na Ukrajinu 
během pár týdnů na  základě diplomatického 
jednáním skončila, a  my jsme mohli zase žít 
svobodně a  beze strachu, že budeme muset 
opustit své domovy.

Neděle velikonoční letos připadá na  17. 
duben. Velikonoce jsou jedním z  nejoblíbe-
nějších svátků s  bohatou tradicí, které se lidé 
v  našich krajích drží dodnes. Důvodem veli-
konočních oslav je probouzení země k  životu. 
Zatímco pohanské národy o velikonocích slaví 
„svátky plodnosti“, křesťané oslavují „Kristovo 
zmrtvýchvstání“. Velikonoce jsou proto nej-
významnější křesťanský svátek. Oslava končí 
většinou svátečním obědem v rodinném kruhu, 
a  proto vám přeji, abyste se u  stolu sešli v  co 
možná největším možném počtu.

Přátelé, přeji Vám krásné prožití veliko-
nočních svátků a příjemně strávené chvilky při 
pročítání zpravodaje.

Jaromír Nevřela, 
starosta obce

Daňové příjmy 51171
Daň z příjmů FO placená obci 7 717
Daň z příjmů FO placená poplatníky 331
Daň z příjmů FO vybíraná srážkou 1 303
Daň z příjmů PO 9 743
Daň z příjmů PO za obce 400
DPH 27 305
Odvody za odnětí ze zem. půdního fondu 25
Poplatek za KO 2 060
Poplatek ze psů 37
Poplatek za užívání veřej. prostranství 5
Správní poplatky 50
Daň z VHP 380
Daň VHP – loterie 10
Daň z nemovitosti 1 805
Transfery 6 044
Neinv. přijaté dotace ze SR 63
Neinvestiční transfery – dotační vztah 981
Ostatní neinvestiční transfery ze SR 500
Investiční transfery ze SR 4 500

Nedaňové příjmy 23 091
Úhrada půjček 294
Splátka půjčky 1 000
Úhrada – kotlíkové půjčky 1 300
Úspora energie a obnov. zdroje 170
Vodné 3 860
Stočné 3 050
Základní a mateřská škola 50
Kino 10
Knihovna 20
Rozhlas 15
Ostatní zál. sděl. prostředků – internet 800
Kultura 100
Sportovní zařízení v majetku obce 180
Bytové prostory 300
Nebytové hospodářství 400
Veřejné osvětlení 10
Pohřebnictví 50
Komunální služby a územní rozvoj 600
Sběr a svoz KO 120
Sběr a svoz jiných odpadů - sběrna 120
Využívání a zneškod. komun. odpadů 550
Ostatní služby v obl. soc. péče – rozvoz obědů 60
Bezpečnost a veřejný pořádek – pokuty 5
Požární ochrana 25
Činnost místní správy 1
Finanční operace – úroky 1
Převody mezi vl. fondy, účty a pokladnou 10 000

Částky v tisících Kč

Rozpočet obce na rok 2022  
Příjmová část
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Rozvoj obce
Investiční akce

Přehoupli jsme do roku 2022 a po schvá-
lení rozpočtu na schůzi zastupitelstva, která se 
konala 7. 2. 2022, se můžeme pustit do práce 
na  investičních akcích a  projektových doku-
mentací a studií.

Budeme pokračovat v rekonstrukci kanali-
zace, tentokrát třetí etapa, a to ulice Rybniční/
Tyršova. Současně s tímto bychom měli opravit 
komunikaci U  Bartošovce/Lipová, kde byla 
rekonstrukce kanalizace provedena vloni.

Hned jak to počasí dovolí, se zrealizuje 
pokládka druhé živičné vrstvy, a  tím bude 
dokončená rekonstrukce ulice Na  Kopečku 
a část ulice Zahradní. Omlouváme se obyvate-
lům této lokality za problémy, ale bohužel jinak 
to nebylo možné.

Budeme opravovat kanalizaci a komunikaci 
ve Svobodě, a to odbočku z ulice Oldřišovské, 
která vede k  rodinnému domu rodiny 
Stočkových.

Dalším projektem by měla být demolice 
statku „Peterkovec“. Měla by proběhnout zjara 
s tím, že se budeme snažit zachovat trámy stře-
chy pro možné budoucí obecní využití. Proto 
se ji budeme snažit šetrně rozebrat. Následně 
bychom mohli za  lepší cenu, než je obvyklá, 
zbourat vysoutěženou firmou samotnou 
budovu.

Opravíme ordinaci dětského lékaře, kde 
se bude muset udělat kompletní rekonstrukce. 
Tedy nové elektro, podhledy, podlahy i omítky. 
Vzhledem k  tomu, že máme reálnou možnost 
získat dětského lékaře/ku, je toto nezbytností. 
Zároveň s tímto bychom chtěli v tomto roce udě-
lat studii a projektovou dokumentaci na výtah, 
který by vedl do čekáren praktického a zubního 
lékaře. A stejně tak následně projektovou doku-
mentaci na zateplení, opravu střechy a výměnu 
vytápění celého zdravotního střediska. Pokud 
by se tohle podařilo, zažádali bychom o dotaci, 
která by se mohla v následujícím roce proinves-
tovat při realizaci tohoto díla.

Havarijní stav spojovacího krčku na střeše 
školy nás nutí k  jeho opravě. Bude se muset 
udělat vlezný otvor, kterým zjistíme stav krovů 
a krytiny a následně i způsob opravy.

V  plánu máme výstavbu nového hřiště 
v  prostoru za  tělocvičnami, v  místě kde jsou 
v  současné době hrací prvky. Ty se přemístí 
jinde, vybuduje se nové dětské hřiště na nevy-
užitém pozemku v ulici Větrná. Nové hřiště u 
školy by mělo vyvýšené obruby a v zimě by se 
tak dalo využít jako ledová plocha/kluziště.

Chtěli bychom provést hydrogeologický 
průzkum na místě bývalé školní zahrádky, kde 
by se mohl, v případě jeho pozitivního výsledku, 
zhotovit vrt jako náhradní zdroj vody. Tento by 
se pak mohl používat jako zdroj k zavlažování, 
případně by se na  něj mohl připojit zahrád-
kářský areál a pokud by byl vydatný, tak je tu 
i možnost následného připojení se školou.

Zahrádkářský areál by mohl letos doznat 
změn, během kterých by si zahrádkáři mohli 
s pomocí obce rekonstruovat sociální zařízení, 
přemístit moštárnu a  připravit zázemí pro 
pergolu.

Z  rozpočtu obce byly vyčleněny peníze 
na  vybavení jazykové učebny, která by zkva-
litnila vyučování v  naší základní škole. Měli 
bychom z  celkové sumy čerpat 90  % dotace. 
Ve  škole se letos uskuteční i  celková výměna 
osvětlovací soustavy, kdy budou všechna svíti-
dla vyměněna za ledková. Stejně tak je napláno-
váno zastínění oken školy a školky venkovními 
žaluziemi, které zlepší klima ve škole, zvláště 
v horkých měsících. Na tyto projekty plus jeden 
další, který byl proveden už vloni (rekonstrukce 
kotelny), čerpáme dotace z  tzv. kotlíkových 
dotací a Národního plánu obnovy.

Provedeme rekonstrukci bývalé zrcadlové 
místnosti v  budově obecního úřadu. Zázemí 
je třeba přizpůsobit tak, aby si občané mohli 
prostory pronajmout. Plánujeme rekonstrukci 

místností. Měla by zde vzniknout malá, zcela 
vybavená kuchyňka a odkládací místnost.

Toto byly větší investiční akce, které 
bychom chtěli letos zrealizovat. Samozřejmě 
s  tím se budou souběžně realizovat další malé 
akce, jako je úprava a doplnění dětských hřišť 
o nové prvky, opravy chodníků (na ulici Hlavní 
čekáme už skoro dva roky na převod z MS kraje 
na  obec, snad letos …), starých kanalizací, 
pečování o zeleň, výsadby nových stromů a dal-
ších mnohdy zdánlivě neviditelných věcí. 

Jaromír Nevřela, starosta
Jiří Kolečkář, místostarosta

Z jednání 
 zastupitelstva

Výňatek ze Zápisu zasedání zastupi-
telstva obce Štěpánkovice č. 1/2022 kona-
ného dne 7. února 2022.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
Poskytnutí dotací z  rozpočtu obce 

Štěpánkovice pro rok 2022 spolkům 
s působností v obci Štěpánkovice s částkou 
přesahující 50 000 Kč (jednotlivě) takto:

Tělovýchovná jednota Sokol Štěpán
kovice, IČ 19015933, se sídlem Rybniční 
558/28, 747  28 Štěpánkovice částka 
ve výši 230 000 Kč, Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a  Slezska Sbor dobrovolných 
hasičů Štěpánkovice, IČ 66738067, se síd-
lem Štěpánkovice, Hlavní, částku ve výši 
90 000 Kč, FBC Letka z. s., IČ 22680527, 
se sídlem Mlýnská 611/107, 747 28 Štěpán
kovice částku ve výši 149 500 Kč.

Podání žádosti o  dotaci a  výsadbu 
stromů z  dotačního titulu 4/2021 NPŽP 
na  části pozemku p.  č. 2597 v  katastru 
obce Štěpánkovice.

Výsadbu „Švestkové aleje“ 
na  pozemku parc. č. 2362, od  bývalé 
sběrny směrem na  Prostřední dvůr 
„Mittelhoff“ v  podzimním termínu roku 
2022 organizací „Sázíme stromy“.

Veronika Wihodová, referentka

Srdečně zve Obec ŠtěpánkoviceSrdečně zve Obec Štěpánkovice

DEN OBCEDEN OBCE16

Vstup zdarma

ŠTĚPÁNKOVICE

sobota 4. června 20224. června 2022
atrium Základní a mateřské školy
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Rozvoj obce
Projektové dokumentace

Před každou realizací větší investiční akce je potřeba mít nachys-
tanou projektovou dokumentaci se stavebním povolením. Snažíme se 
mít připraveny projektové dokumentace takzvaně „v šuplíku“, protože 
jsou vyhlašovány různé dotační programy, na které bychom následně 
mohli žádat dotaci a ulehčit tak obecnímu rozpočtu. Prakticky každá 
žádost o dotaci má ale podmínku, že projektová dokumentace musí být 
se stavebním povolením. Protože u  většiny vyhlašovaných dotačních 
titulů běží třeba jenom krátká lhůta na podání žádosti, je třeba mít už 
projektovou dokumentaci připravenou, protože je důležité podat žádost 
rychle a včas.

V  letošním roce dokončíme projektovou dokumentaci na  novou 
hasičskou zbrojnici. V polovině roku bude vyhlášen dotační titul, který 
se bude vztahovat k výstavbě hasičských zbrojnic, a proto bude potřeba 
přihlásit se s hotovým projektem.

Chystáme zastavovací studii na novou výstavbu ve Svobodě. Po jejím 
schválení se začne okamžitě dělat na  projektové dokumentaci, aby 
na jaře příštího roku mohly být vybudovány inženýrské sítě a komuni-
kace a pozemky mohly být nabídnuty k prodeji.

Připravujeme studii k  přebudování požární nádrže Bartošovec 
na rybník a možného využití celého areálu, jakožto odpočinkovou zónu 
pro občany obce. Na tuto realizaci bychom mohli dostat dotaci z dotač-
ních programů, které se týkají problémů s nakládáním s vodou.

Máme rozpracovány projektové dokumentace cyklostezek a cyklo-
tras Svoboda – Chlebičov a Štěpánkovice ČOV – Kravaře-Kouty. Tady je 
možnost využití krajských dotací vztahujících se k výstavbě cyklostezek, 
jako to bylo v případě cyklostezky vedoucí ke Svobodě.

V  běhu je urbanistická studie na  střed obce. Po  výstavbě nové 
hasičské zbrojnice se bude řešit využití staré hasičské zbrojnice, vazba 
na zdravotní středisko, prostor před obchodem Tempo, možnost parko-
vání a jiné věci související se středem obce. V okamžiku, kdy bude studie 
hotová, bude prezentována široké veřejnosti ke konzultaci a občané se 
k ní budou moci vyjádřit.

Zpracovává se studie a  projekt na  rekonstrukci obou tělocvičen 
základní školy. Vzhledem k  tomu, že to bude finančně nákladná akce, 
přistupovali bychom k opravě tak, že by se rekonstruovala nejprve jedna 
tělocvična a pak druhá. Tady je možná dotace z Národní sportovní agen-
tury nebo Ministerstva pro místní rozvoj.

Rozpracovaná je již také projektová dokumentace na výměnu veřej-
ného osvětlení v celé obci. Po schválení státního rozpočtu se podá žádost 
o dotaci na tuto akci v rámci dotačního projektu Národního plánu obnovy. 
Tato výměna osvětlení dává za  současného prudkého zdražení energií 
smysl. Snížíme energetickou náročnost VO na cca polovinu a ušetříme 
značné peníze za provoz.

Velká akce, jak projekční, tak následně realizační, bude realizace 
výtahu a rekonstrukce zdravotního střediska. V současné době se zpra-
covává technická studie umístění výtahu, který by usnadnil bezbariérový 
přístup do ordinací praktického a zubního lékaře. Ruku v ruce se to dělá 
s  architektonickou studií centra obce, která řeší vzhled zdravotního 
střediska a umístění výtahu. Následně se zadá projektová dokumentace 
na  výtah a  rekonstrukci zdravotního střediska (zateplení, rekonstrukce 
střechy, rekonstrukce otopné soustavy). Na  tyto akce je možné žádat 
o dotaci na bezbariérový vstup a energetické úspory veřejných budov.

Připravíme projektovou dokumentaci na  rekonstrukci kanalizace 
v  ulici Novodvorská. Zmapujeme stávající stav a  zadáme vypracování 
projektové dokumentace.

Zadali jsme studii nakládání s odpadními a dešťovými vodami, jehož 
součástí je i  možnost zadržení přívalových dešťů ve  Svobodě. Už jed-
nou jsme nechali vypracovat projekt poldru, který měl původně zaplatit 
Pozemkový úřad v rámci pozemkových úprav. Nestalo se, zafinancovali 
jsme ho sami a čekali, že Pozemkový úřad zafinancuje realizaci poldru. 
Zkoušíme to tedy znovu za  své, abychom ochránili občany proti velké 
vodě z přívalových dešťů. Na tuto akci je také možnost čerpání dotace.

Chtěli bychom nechat zpracovat projektovou dokumentaci na opravu 
střediska služeb, tak aby vyhovovalo současné době, kdy vlivem více 
vykonávané odborné práce pracovníků, potřebujeme jiné prostory 
a zázemí. Jak pro stroje, tak pro materiál.

Jak jsme psali na  začátku, pokud nebudeme mít hotové projektové 
dokumentace ve stavu stavebního povolení, nemůžeme ve valné většině 
podávat žádost o dotaci. Dotace sice komplikuje z více hledisek průběh 
akce, ale ulevuje obecnímu rozpočtu. Ušetřené peníze se dají využít jinde 
a  jinak a  je možné realizovat více akcí, na  které bychom jinak pouze 
z  obecního rozpočtu nedosáhli. Dotace sice nejsou ideálním řešením, 
které nám nabízí EU, stát nebo MS kraj, přesto bychom jich měli využít. 
Dotace jsou peníze, které leží na zemi. Buď se pro ně můžeme sehnout 
a zvednout je, nebo jít dále a nevšímat si jich. Potom je ale zvedne někdo 
jiný, který není líný se sehnout…

� Jaromír Nevřela, starosta, Jiří Kolečkář, místostarosta

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  

nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail: zpravodaj@stepankovice.cz.
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, náměty a příklady dobré práce.
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Statistika 
přestupků 

v obci
Komise k  projednávání přestupků 

obce Štěpánkovice v roce 2021 projedná-
vala přestupky podle zákona č. 250/2016 
Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení 
o  nich a  podle zákona č. 251/2016 Sb., 
o některých přestupcích.

Komise v roce 2021 obdržela 10 ozná-
mení přestupku. 

Dle ustanovení § 7 odst. 1 (přestupky 
proti občanskému soužití) bylo spácháno 
8 přestupků, dle ustanovení § 8 odst. 1 
(přestupky proti majetku) byly spáchány 
2 přestupky.

V  roce 2020 komise k  projednávání 
přestupků obce Štěpánkovice obdržela 16 
oznámení o  přestupku. Můžeme konsta-
tovat, že v roce 2021 se počet spáchaných 
přestupků v  naší obci projednávaných 
komisí k  projednávání přestupků obce 
Štěpánkovice snížil.

Bronislava Rycková, referentka

Statistika 
výstavby

Městským úřadem Kravaře, odborem 
výstavby, územního plánování a  život-
ního prostředí, bylo občanům obce 
Štěpánkovice v roce 2021 vydáno:

Umístění stavby: Územní souhlas 9

Povolení stavby: Ohlášení 4, Dodatečné 
povolení stavby 1, Společný souhlas 9, 
Změna stavby před dokončením 1

Užívání staveb: Kolaudační rozhodnutí 1, 
Kolaudační souhlas 2, Oznámení o užívání 
stavby 8, Souhlas s provedením ohlášeného 
záměru 8�

Bronislava Rycková, referentka

Poplatky za odpady a psy
Schválené částky pro rok 2022: 

Poplatek za svoz a likvidaci odpadů: 650 Kč/poplatník

Poplatek za psa: �100 Kč za prvního psa, �  
200 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož držitele.

Vodné a stočné
Schválené částky pro rok 2022:

Vodné celá obec ����������������������������������� 36 Kč

Stočné
Štěpánkovice a Albertovec������������ 33 Kč
Svoboda������������������������������������������� 27 Kč

kriminalitA na Opavsku
Ze statistických ukazatelů vyplývá, že v roce 2021 došlo v Moravskoslezském kraji, tak jako v celé 

České republice, opět k meziročnímu poklesu v oblasti kriminality. Policisté a kriminalisté našeho 
Krajského ředitelství Policie České republiky tak v  loňském roce prověřovali a  vyšetřovali celkem 
17.865 trestných činů, což je o 1.770 případů méně než v roce 2020 a o 6.020 skutků míň než v roce 
2019. Obdobná situace je ve všech policejních územních odborech, tedy i v okrese Opava.

Počet spáchaných 
trestných činů

Počet objasněných 
trestných činů

Objasněnost 
v procentech

MS kraj  
počet/objasněno (%)

2021 1.613 1.053 65,28 % 17.865 / 9.808 (54,90 %)
2020 1.866 1.193 63,93 % 19.635 / 10.719 (54,59 %)
2019 2.307 1.397 60,55 % 23.885 / 12.403 (51,93 %)

Mezi nejzajímavější případy, které byly oznámeny v  roce 2021, pravděpodobně patří záležitosti 
z oblasti IT a kyber kriminality:

•	 V době mezi 1. červnem 2020 a 12. srpnem 2021 neznámý pachatel spáchal zločin podvod tím, že 
nejméně v tomto období se v úmyslu neoprávněně obohatit uvedl v omyl ženu z Opavska a z blíže 
nezjištěného místa se prostřednictvím sociálních sítí a mobilních aplikací Messenger, WhatsUp 
a Telegram s  ní ve 14 případech zkontaktoval a  pod neustálou legendou, že pracuje v  Malajsii 
jako inženýr a potřebuje finanční prostředky na získání benefitů v zaměstnání a poté, že potřebuje 
například i finance na letenku za ní do jejího bydliště, kde jí všechno vrátí a doveze další finanční 
prostředky, od poškozené vylákal téměř dva milióny korun českých.

•	 Další poškozenou osobou byl muž z Opavska, kterého v průběhu prosince 2021 uvedla v omyl 
jistá společnost na  základě nabídky zprostředkování a  obchodování s  virtuální měnou Bitcoin 
a postupně na něm neznámá fyzická či právnická osoba vylákala finanční částku ve výši jeden a půl 
milión korun českých, které byly převedeny z jeho účtu na neznámý bankovní účet v zahraničí.

•	 V měsíci květnu 2021 byl jiný poškozený muž kontaktován prostřednictvím mailové pošty, kdy mu 
bylo neznámým pachatelem sděleno, že se může stát dědicem finanční hotovosti ve výši sedm a půl 
miliónů amerických dolarů po zemřelém rodinném příbuzném a aby mohl peníze získat, tak nejprve 
po zaslání svých financí musí odblokovat jeho účet a uhradit různé nutné poplatky. Do začátku pro-
since loňského roku tak poškozený ze svého účtu u českého bankovního ústavu odeslal na zahraniční 
konta finanční prostředky ve výši přes dvě stě tisíc korun českých.

nehodovost na Opavsku
Hlavní příčinou všech evidovaných doprav-

ních nehod je již dlouhodobě nesprávný způsob 
jízdy řidičů, následuje nepřiměřená rychlost, 
nedání přednosti v jízdě, předjíždění a nepozorné 
chování účastníků silničního provozu.

� por. Bc. René Černohorský, komisař

Počet 
nehod

Úmrtí Těžká 
zranění

Lehká 
zranění

2021 1.601 3 33 294
2020 1.330 8 33 297
2019 1.467 7 48 354
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Činnost střediska služeb
Na konci podzimu a začátku zimy jsme se postarali o zazimování stromů a dřevin na území 

našeho katastru. Stávající stromky jsme opatřili novými kůly a páskou je k nim připoutali, aby je 
vítr nepolámal. Stromky jsou chráněny kvalitním pletivem proti okusu zvěří. 

Postavily se zábrany na  konci obce, které mají znemožnit tvoření velkých závějí na  cestě 
na Albertovec. Několikrát se vlivem větru tyto zábrany musely opravovat, ale odvedly svou práci. 
V případě, že přimrzlo, pracovníci prováděli posypy chodníků a cest na exponovaných místech, 
zejména před školou, u  zastávek, u  kostela apod. Je třeba říct, že posypová sůl působí pouze 
do mínus 5 °C, pak ztrácí smysl a musí se sypat pouze kamennou drtí.

Nainstaloval se vánoční strom ke  kostelu, který následně zahrádkáři nazdobili. Prováděli 
jsme odklízení sněhu v celé obci. Sníh povětšinou napadl o víkendech, takže pracovníci obce měli 
víkendové směny s hrably a odhrnovali chodníky, zastávky apod. Provedli jsme 2× svoz starých 
vánočních stromků.  Provádíme prořezy vzrostlých stromů, které lemují obecní cesty, a následné 
štěpkování prořezaných větví.

Samozřejmě s  tím souvisí úklid, který se provádí v obci, údržba strojů a zařízení sloužících 
pro potřeby obce a mnoho jiných věcí, leckdy málo viditelných, ale přesto potřebných. Chtěl bych 
poděkovat všem, kteří se starají o to, aby obec vypadala dobře.

Jiří Kolečkář, místostarosta

V měsíci únoru a březnu byla na 6 mís-
tech v extravilánu obce umístěna venkovní 
posezení, tedy stoly s  dvěma lavičkami. 
U dvou posezení byla nainstalována i infor-
mační cedule s cyklomapou Hlučínska.

Statistika - odpady
V roce 2021 jsme vytvořili o 55 t méně odpadu hlavních sledovaných 

složek oproti roku minulému. 

Rovněž klesly tonáže směsného komunálního odpadu a objemného 
odpadu na úkor recyklovatelných složek, z čehož vyplývá, že v naší obci 
se lépe třídí. Potěšující je i  skutečnost, že nám klesla produkce biood-
padu, což naznačuje větší počet občanů s domácím kompostem.

Komodita 2020 
[v tunách]

2021 
[v tunách]

Plasty a tetrapak 79,22 76,44
Sklo 57,57 67,34
Směsný komunál 722,02 713,15
Biologický odpad 481,66 445,37
Velkoobjemový odpad 200,22 128,14
Pneumatiky 6 5,68
Papír 33,5 35,49
Dřevo 0 64,08
Kovy 23,02 16,95
Barvy 1,444 1,749
Oleje 1,794 2,306
Kal z ČOV 255,455 250,005
Textil 7,398 7,58
Celkem 1869,301 1814,28

Martin Peterek, referent

Obecní internet 
 

Aktuální tarify pro připojení  
obecního internetu platné od 1. 1. 2021

Statistika obecní internet

Uživatelů
Ukončení 
smlouvy

Nová smlouva Změna 
smlouvywi-fi optika

Internet 2019 224 30 1 1 23
Internet 2021 220 8 3 1 13

� Veronika Wihodová, referentka

Optická připojení
	 tarif	 poplatek	 nájem	 celkem/měs. 
	OPT 10/5 Mbit/s	 300 Kč	 50 Kč	 350 Kč
	OPT 25/7 Mbit/s	 400 Kč	 50 Kč	 450 Kč
	OPT 50/8 Mbit/s	 590 Kč	 50 Kč	 640 Kč

Wi-Fi připojení 5 GHz
	 tarif	 poplatek	 nájem	 celkem/měs. 
	 4/1 Mbit/s	 180 Kč	 50 Kč	 230 Kč
	 6/2 Mbit/s	 210 Kč	 50 Kč	 260 Kč
	12/3 Mbit/s	 250 Kč	 50 Kč	 300 Kč



Březen 2022 -7-

STATISTIKA matriky za Rok 2021
Ohlašovna: 
Naše obec měla k 31. 12. 2021 celkem 3 238 

obyvatel + 23 cizinců, v součtu 3 261 obyvatel.
V  roce 2021 se narodilo 48 dětí, z  toho 

20 chlapců a 28 děvčat.
V  kostele sv. Kateřiny ve  Štěpánkovicích 

uzavřely manželství 3 manželské páry, 3 man-
želské páry si řekli své „ano“ v oddací místnosti 
obecního úřadu, 13 manželských párů uzavřelo 
manželství v prostorách Hřebčína Albertovec.

Bylo rozvedeno 5 manželských párů, které 
uzavřeli manželství ve správním obvodu obce 
Štěpánkovice.

Naše obec se rozloučila s 39 občany, v loň-
ském roce zemřelo 19 mužů a 20 žen.

Ve  správním obvodu obce Štěpánkovice 
zemřelo 17 občanů, mimo správní obvod obce 
Štěpánkovice zemřelo 22 občanů.

Do naší obce se během roku 2021 přistěho-
valo 43 občanů a odstěhovalo se 45 občanů.

V roce 2021 byly podány 2 návrhy na zru-
šení údaje o místu trvalého pobytu a 1 občanovi 
byl tento trvalý pobyt zrušen, druhý návrh byl 
vzat zpět.

O vystavení druhopisu matričních dokladů 
požádalo 10 občanů.

Žádost o zápis do zvláštní matriky v Brně 
byla podána 1 občanem.

Trvale obydlených domů v obci - 854. 

Životní jubilea:
Našim spoluobčanům, kteří oslavili 70, 75 

let a výše bylo zasláno 228 písemných gratulací. 
Zástupci obecního úřadu navštěvují naše 

spoluobčany jak doma, tak i v domovech u pří-
ležitosti dožití 80 let a více. V loňském roce se 
80 let dožilo 11 našich spoluobčanů, 85 let se 
dožilo 8 spoluobčanů a  věku 90 let a  více se 
dožilo 21 spoluobčanů.

Systém CZECHPOINT:
Pro ověření podpisu nebo listiny bylo 

podáno 489 žádostí; pro výpis z informačního 
systému bylo podáno 20 žádostí; pro výpis 
z  rejstříku trestů bylo podáno 61 žádostí; pro 
výpis z  katastru nemovitostí bylo podáno 
12 žádostí; pro výpis z živnostenského rejstříku 
byly podány 2 žádosti; pro výpis z obchodního 
rejstříku byly podány 2 žádosti; pro výpis 
z  bodového hodnocení řidičů byly podány 
4 žádosti; pro konverzi dokumentu bylo podáno 
28 žádostí; pro zřízení datové schránky bylo 
podáno 7 žádostí; pro poskytnutí referenč-
ních údajů z  registru obyvatel jiné osobě bylo 
podáno 8 žádostí; pro zprostředkování iden-
tifikace fyzické osoby byly podány 4 žádosti; 
pro snímek z  katastrální mapy byla podána 
1 žádost.

� Daniela Neudőrflerová, matrikářka

Nové výdejní místo Zásilkovny najdete 
na  ulici Kostelní pod parkovištěm nájem-
ních bytů na Suchánkovci.

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?

Veselé Velikonoce
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Přehled dětí narozených v naší obci (listopad 2021 – únor 2022)
Sebastian Deutsch, Viktorie Rýmlová, Aneta Theuerová, Marie Kurková, Kateřina 
Lhotská, Amálie Luzarová, Karolína Kubánková, Jonáš Silber, Rozálie Nováková

vítáme Nové občánky

Když se narodí dítě, člověk si uvědomí, že existuje něco důležitěj-
šího, než je on sám. Blahopřejeme k nově nabytému poznání.

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se naro-
dilo dítě, aby narození na základě rodného listu, přišli přihlásit na obecní úřad k paní matrikářce 
Daniele Neudörflerové.

Viktorie Rýmlová
narozena 10. listopadu 2021
váha 3 540g, výška 49cm

Karolína Kubánková
narozena 14. ledna 2022 
váha 3 830 g, výška 51 cm

Marie Kurková
narozena 1. prosince 2021
váha 4 230g, výška 52cm

Rozálie Nováková
narozena 11. ledna 2022
váha 2 870g, výška 48cm

Sváteční vítání nových občánků
Narození miminka je jednou z nejkrásnějších, dá se říct i  zázrač-

nou, událostí v životě maminky a tatínka. Obec Štěpánkovice přivítala 
dne 28. listopadu 2021 své nové občánky, opět za zpřísněných hygienic-
kých podmínek dle nařízení vlády kvůli pandemii COVID-19 a musela 
tak na poslední chvíli změnit svůj připravený program. 

Celkem 42 dětí narozených od ledna 2021 až do konce října 2021 se 
v náručí svých rodičů postupně scházely v zasedací místnosti obecního 
úřadu. Zde se zúčastnily slavnostního aktu – přivítání nového občánka 
do naší obce. Tuto slavnostní událost doprovázel instrumentální doprovod 
na klavír a housle v podání Veroniky Kociánové a Jany Maiwaldové.

Je již tradicí obdarovat děti a jejich rodiče, kteří se tohoto význam-
ného dne zúčastní. Dáreček k podzimnímu vítání občánků byl poněkud 
odlišný a netradiční od předchozích. Obec se rozhodla rodiče s děťátkem 
obdarovat ovocným stromečkem, v němž byla zapíchnuta dřevěná jme-
novka dítěte s dovětkem „Ať víš, kde máš kořeny“. Rodiče si tak mohli 
strom zasadit ve své zahradě či sadu. Samozřejmě dostali i blahopřání, 
ve  kterém byl obsažen i  finanční dar, a  maminky byly obdarovány 

kytičkou. Poté měli rodiče možnost se společně se svými dětmi vyfoto-
grafovat na památku tohoto významného milníku, kdy jejich děťátko bylo 
přivítáno jako nový občan obce.� Daniela Neudőrflerová, matrikářka

Nejčastější ženská jména v obci
pořadí jméno počet

1. Marie 76
2. Anna 69
3. Jana 56
4. Veronika 41
5. Lucie 40

Nejčastější mužská jména v obci
1. Petr 84
2. Jan 74
3. Lukáš 64
4. Tomáš 61
5. Jiří 60

Nejčastější příjmení v obci
1. Harazim/-ová 78
2. Kurka/-ová 67
3. Nevřela/-ová 62
4. Tomíček/-ová 48
5. Halfar/-ová 46

Zpracovala: Veronika Wihodová, referentka

Poděkování
Chci poděkovat dobrovolným hasičům 

za pomoc při výpadku proudu, který byl 
22. 1. 2022 v pozdních hodinách. Pánové 
byli velmi ochotní, strávili u  nás zhruba 
3 hodiny. Připojili nás na elektrocentrálu, 
kterou měli v hasičském autě a díky tomu 
jsme nemuseli odjet s  dcerou do  nemoc-
nice, jelikož moje dcera musí být připo-
jená na kyslíku a bez elektřiny by vydržela 
na náš záložní přístroj maximálně hodinu. 

Ještě jednou moc děkujeme a přejeme 
všem pevné zdraví.� Halfarová Zuzana.
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Společenská 
kronika

Jubilanti:
Leden
Turáková Štěpánka	 75 let
Drastík Josef	 70 let
Moravec Jindřich	 80 let
Kerlínová Erna	 70 let
Rýmlová Klotylda	 85 let
Janotová Lidie	 75 let
Grygarčíková Anežka	 80 let
Moch Alois	 92 let
Kurka Evald	 85 let

Únor
Mrovcová Erika	 80 let
Thomitzková Anna	 75 let
Harazimová Marie	 70 let
Harasim Emil	 80 let
Kamrád Karel	 70 let
Nos Alois	 80 let
Christophová Anna	 70 let 

Březen
Grigarčíková Marta	 70 let
Podmol Vlastimil	 70 let
Kurková Jiřina	 75 let
Tomíčková Ludmila	 70 let
Kolečkářová Marie	 75 let
Vendelín Josef	 80 let
Tomíčková Eva	 75 let
Korpas Eduard	 70 let
Gargoš Pavel	 70 let 

Přejeme všem jubilantům, kteří oslaví 
své významné životní jubileum, 
pokojený život ve  Štěpánkovicích 
naplněný zdravím, radostí, štěstím 
a porozuměním.

Od listopadu 2021 do uzávěrky 
zpravodaje jsme se rozloučili 

s 10 spoluobčany.

Tříkrálová sbírka na Hlučínsku 
přinesla radost i rekordní výtěžek
Po  roční přestávce se letos vrátili do  ulic 

Hlučínska Tři králové. Koledovat vyrazilo přes 
tisíc dobrovolníků ve více než 300 skupinkách. 
Do pokladniček dárci přispěli částkou více než 
3 mil. Kč. Společně s  online koledou a  bez-
hotovostními platbami dosáhl výtěžek sbírky 
na Hlučínsku rekordní částky 3 094 322 Kč. 

„Mám obrovskou radost, že po  roční pře-
stávce vynucené epidemií mohli koledníci 
vyrazit do ulic našeho krásného regionu a předat 
radostnou zvěst, aby tak naplnili hlavní poslání 
sbírky. Vrátila se ta nádherná atmosféra, kterou 
vytváří přes tisíc dobrovolníků, kteří obětují 
svůj čas a pohodlí pro ostatní. Moc jim za jejich 
pomoc děkuji,“ řekl ředitel Charity Hlučín Pavel 
Sobol a dodal, že pokud to protiepidemická opat-
ření umožní, připraví Charita Hlučín pro všechny 
koledníky setkání v kině v Bolaticích. Do sbírky 
jsou zapojeny i farnosti, městské a obecní úřady, 
prodejny či poskytovatelé služeb. Počet všech 
lidí, kteří tvoří sbírku na Hlučínsku, tak vysoce 
převyšuje tisícovku. 

Po  sečtení všech pokladniček se celkový 
výtěžek přehoupl přes 3 mil. Kč. Dalších nece-
lých 70 tis. Kč poslali dárci přes online koledu 
či bezhotovostními platbami. Celkový výtěžek je 
tak o 17 % vyšší než před epidemií v  roce 2020 
a výrazně vyšší než v loňském roce. „Moc děku-
jeme všem dárcům za tak obrovskou podporu. Je 

to povzbuzení pro naše zdravotní sestry, pečo-
vatelky a  osobní asistentky, které se každý den 
starají o nemocné, handicapované a osamělé lidi, 
kteří žijí kolem nás. Jsem moc rád, že si lidé jejich 
práce váží a podporují ji,“ uvedl Pavel Sobol. 

Podle stanovených pravidel sbírky zůstane 
65 % výtěžku, tedy přes 2 mil. Kč, na Hlučínsku. 
Charita Hlučín plánuje z  výtěžku mimo jiné 
pořídit nové vybavení do půjčovny kompenzač-
ních pomůcek, provést nutné opravy charitního 
domova sv. Mikuláše či podpořit charitní ošet-
řovatelskou službu. Pravidla sbírky umožňují 
využít výtěžek i  v  mimořádných situacích, což 
se ukázalo v  roce 2021, kdy byly nakoupeny 
vysoušeče a dezinfekční prostředky. Ty pomohly 
zmírnit následky povodní v Kravařích. 

Základem sbírky je koledování v  ulicích. 
Přispívat se ale letos dalo i  do  tzv. statických 
pokladniček umístěných v obchodech, lékárnách, 
kostelích či úřadech. Svůj dar mohli zájemci 
poslat i prostřednictvím online koledy na webo-
vých stránkách sbírky nebo bezhotovostní 
platbou. 

� Zdroj: Charita Hlučín, 4. února 2022   

 
Konečné výsledky Tříkrálové sbírky 2022 

 
Celková vykoledovaná částka: 3 094 322 Kč 
Z toho část pro Hlučínsko dle určeného klíče (65 %) – 2 011 309 Kč 
 
Výtěžek z pokladniček: 3 025 050 Kč 
Výtěžek z online koledy: 30 383 Kč 
Výtěžek z bezhotovostních plateb: 38 889 Kč 
 
Výtěžek z pokladniček dle obcí:  

  
Z celého srdce děkujeme za vaše dary a pomoc charitnímu dílu. Velmi si vážíme 
vaší štědrosti a projevu solidarity s potřebnými. Zároveň moc děkujeme všem 
dobrovolníkům – koledníkům a koordinátorům, farnostem, městům a obcím. Bez 
této pomoci by sbírka nemohla proběhnout.  

OBEC Částka   OBEC Částka 
Antošovice        14 685 Kč  Kravaře, včetně Koutů a 

Dvořiska  339 666 Kč 
Bělá  29 966 Kč   
Bohuslavice  151 364 Kč  Ludgeřovice     227 002 Kč 
Bolatice 
Borová 227 965 Kč  Markvartovice  61 216 Kč 

Darkovice  99 869 Kč  Píšť  122 921 Kč 
Dolní Benešov   
Zábřeh 180 416 Kč  Rohov  39 064 Kč 

Hať  155 150 Kč   Strahovice 65 477 Kč 
Hlučín - Bobrovníky 61 501 Kč  Sudice  40 061 Kč 
Hlučín –  
Darkovičky 90 187 Kč  Šilheřovice  94 041 Kč 

Hlučín - město  326 060 Kč  Štěpánkovice  179 176 Kč 
Chuchelná  83 958 Kč  Třebom 8 166 Kč 
Kobeřice 184 927 Kč  Vřesina 92 438 Kč 
Kozmice 111 416 Kč   Závada  38 358 Kč 
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Vstup zdarma
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sobota 4. června 20224. června 2022
atrium Základní a mateřské školy
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Až 1 000 000 Kč 
bez zajištění

Rychloúvěr

Kontaktní osoba: Lenka Stoklasová, DiS.
Mobil: 775 75 00 52
E-mail: lenka.stoklasova@mpss.cz

Adresa poradenského místa:
Opavská 129/133, 747 21 Kravaře
Sady Svobody 448/4, 746 01 Opava

Hlavní výhody

• Úroková sazba od 5,29% ročně
• Získáte až 1 000 000 Kč bez zajištění
• Úvěr pro vás připravíme zdarma 
• Splátky si můžete rozložit až na 20 let
• Zaplacené úroky si odečtete z daní jako u hypotéky
• Informace o všem důležitém prostřednictvím mobilní aplikace MP Home

Získáte tak bezpečné spoření, které překoná inflaci

Odteď bez
vstupního poplatku

Nezajištěný úvěr na rekonstrukci, modernizaci nebo
vybavení Vašeho bydlení

Hlavní výhody

• Státní podpora až 2 000 Kč ročně
• Nadstandardní zhodnocení úspor až 4,23% ročně
• S vlastními prostředky získáte výhodnější úvěr na bydlení

Farnost Štěpánkovice
Vážení spoluobčané, prožíváme sice postní dobu, dovolte mi však 

poohlédnout se za minulým rokem „statistickým okem“.

Za minulý rok bylo v naší farnosti 39 křtů (19 kluků a 20 děvčat, 2 
chlapci byli dospívající). Svátost manželství přijaly jen 3 páry a jedno man-
želství bylo zplatněno před církví. Pohřbů v kostele bylo 36 (16 mužů a 20 
žen, 32 do země a 4 kremace). Náboženství navštěvuje 166 dětí, na první 
svaté přijímání se připravuje 34 dětí. Tolik ohlédnutí za minulým rokem.

Jak jste si jistě všimli, rozběhla se už oprava střechy kostela. Moc 
velké díky obci Štěpánkovice za finanční pomoc ve výši 500 000 Kč. I tak 
však budeme muset požádat o finanční pomoc biskupství ostravsko-opav-
ské formou bezúročné půjčky ve výši 1 000 000 Kč. Děkuji také všem 
dárcům, kteří na tuto opravu přispěli. Pokud byste chtěli finančně podpo-
řit opravu střechy i vy, je to možné buď přes farní účet: 1841183379/0800 
nebo do  kasičky vzadu v  kostele. Doufám, že s  Boží i  vaší pomocí se 
oprava střechy zdárně podaří.

V pátek 11. února jsme s mnohými z vás mohli prožít Večer chval, 
pod vedením naší scholy. Po skončení jsme si mohli popovídat s punčem 
v  ruce u  kostela a  tím podpořit dobrou věc. Tentokrát jsme pomáhali 
nemocné Emě. Velké díky patří organizátorům a  také vám všem, kteří 
jste jakýmkoli způsobem přispěli.

Jistě vás také zastihla smutná zpráva o  úmrtí biskupa naší diecéze 
Františka Václava Lobkowicze ( 5. 1. 1948 v  Plzni,  17. 2. 2022). 
Mnohokrát byl hostem naší obce, když mnohým z  vás udělil svátost 
biřmování. Z  jeho rukou jsem v  roce 2012 
přijímal svátost kněžství. V pondělí 21. února 
byla za něj v našem kostele sloužena zádušní 
mše svatá. Prosím, pamatujme na něj i na dále 
ve svých modlitbách.

Přeji vám dobré prožití postní doby, která 
nám má pomoci uvědomit si, co je skutečně 
v  životě důležité a  podstatné. Jistě nás zne-
pokojuje situace na  Ukrajině. Chtěl bych 
však připomenout, že mír se nebuduje pouze 
na politické scéně, ale především v našich srd-
cích a v našich vztazích. Moc mě trápí, když 
slyším o  různých konfliktech a  neodpuštění 
v některých rodinách. Zkusme proto prožít letošní postní dobu s úmys-
lem pročistit naše vztahy i naše srdce od neodpuštění a zatvrzelosti vůči 
nějaké osobě. Pomáhejme si navzájem i tím, že za usmíření budeme prosit 
i  v  modlitbě. Kéž potom prožijeme tu velikonoční radost, která právě 
spočívá v tom, že Bůh odpouští nám skrze smrt a vzkříšení svého Syna 
Ježíše Krista.

To vám přeji a ze srdce žehnám.� P. Jan Zelenka, duchovní správce
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Ve stopách Vikingů
Naše knihovna často pořádá cestovatelské 

přednášky. I  tentokrát si přišly vyslechnout 
dvě desítky posluchačů poutavé vyprávění 
manželů Jiřího a Aleny Márových. 

Manželé Márovi svými cestami plnili přání 
svému těžce nemocnému synovi Jirkovi, který 
před 4 lety zemřel. Stačil se ale zapsat jako 
první český vozíčkář, který navštívil všechny 
obydlené kontinenty. Každý rodič se svému 
dítěti snaží dát vše, po  čem touží. Obzvláště 
pokud se narodí s nějakým hendikepem. Jirkovi 
byla diagnostikována svalová dystrofie. A jeho 
největším snem bylo cestovat do  exotických 
zemí. A  tak začalo jejich cestování. Byl to 
právě Jirka, který všechny expedice připravil 

a  naplánoval. Také expedici Dánsko, Faerské 
ostrovy, Grónsko a  Island naplánoval Jirka. 
Bohužel se jí už nezúčastnil. I  přesto man-
želé Márovi cítili, jako by Jirka byl s  nimi. 
V  Dánském království je překvapila druhá 
největší sbírka krokodýlů na  světě, vodní 
zámek na dřevěných kůlech nebo rytířské sou-
boje. Na Faerských ostrovech byli fascinováni 
nesčetnými vodopády a úžasnými fjordy. Island 
je přesvědčil svými sopkami, ledovci i vařícím 
blátem, že si zaslouží pojmenování Země ohně 
a ledu. Navštívili i muzeum penisů a ochutnali 
shnilého žraloka, který je na  Islandu oblíbe-
nou pochoutkou. Shnilý žralok jim ale vůbec 
nechutnal. V Grónsku pak díky pobytu v míst-
ních rodinách poznali tradiční způsob života 

i lovu a zblízka se podívali na telení ledovců.
Vyprávění, krásné fotografie a  zajímavé 

videoukázky se všem návštěvníkům moc líbily. 
Další plánovaná cestovatelská beseda s manželi 
Márovými se uskuteční 30. ledna 2023.

Jiří Mára je autorem více než dvaceti knih, 
z nichž některé jsou k zapůjčení v naší knihovně.

� Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

Zima v pohádce  
s Fanynkou a Františkem

Poslední lednový týden v  knihovně patřil dětem z  místní mateřské školy – 
Beruškám, Sluníčkům, Kuřátkám a Motýlkům. Maňásci z Kouzelné školky Fanynka 
a  František přivítali děti v  nové knihovně na  interaktivním pořadu na  téma Zima 
v pohádce. Společně si povídali o zimních radovánkách, o tom, co se v zimě s přírodou 
děje, děti si vyzkoušely stavění sněhuláka, hledání sněhuláků v  knihovně, lyžování 
a koulovanou. Paní knihovnice představily dětem spoustu knížek o zimě a  jednomu 
příběhu z pohádkové knížky „Kamarádi v kožíšku“, o tom, kde to nejlíp sáňkuje, děti 
pozorně naslouchaly. V  závěru si děti vybraly libovolnou knížku a  něco málo o  ní 
povyprávěly. Dětem se v nové knihovně moc líbilo a už těší se na jarní setkání.

� Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

Obecní knihovnA
Všechny knihovny se už řadu let snaží veřejnost pře-

svědčit o tom, že v knihovně nejsou jen knihy. Knihovna 
má sloužit samozřejmě jako půjčovna, ale také jako 
místo pro trávení volného času dětí, mládeže a dospě-
lých. Tomuto záměru se přizpůsobuje již dlouho i naše 
knihovna.

V  roce 2021 začala celková rekonstrukce knihovny. 
Probíhala dva měsíce a veřejnosti se otevřela 26. dubna 
2021. Celkem se v roce 2021 zaregistrovalo 335 čtenářů. 
Návštěvníků půjčovny a  kulturních akcí bylo celkem 
4788. Bylo realizováno 8190 výpůjček. Naše knihovna 
má vlastní webové stránky a online katalog knih. K 31. 
12. 2021 knihovní fond obsahoval 8421 svazků. Fond se 
obohatil o 389 titulů a z fondu bylo vyřazeno 139 knih. 
I  v  tomto roce byla znát koronavirová krize, což se 
týkalo především pořádání kulturních akcí a  možnosti 
dětí ze základní školy navštěvovat knihovnu v hodinách 
českého jazyka a  literatury. To se zlepšilo od  září, kdy 
se některá opatření zrušila a  došlo k  jejich  částečnému 
uvolnění. Žáci mohli opět v hodinách literatury navště-
vovat knihovnu, začalo cvičení jógy a konala se cestova-
telská beseda s manželi Poulíkovými na téma Kolumbie 
– kráska mezi oceány. Rok 2022 snad bude pro komunitní 
život knihovny lepší a normální.

� Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

Vánoční večírek a novoroční výšlap s Cipískem
Se starým rokem se JK Cipísek se loučil tradičně vánočním večírkem. Tentokrát jako čertíci a Mikuláši. 

Šampaňské, zákusky, chlebíčky, večeře. Spousta her, hudba a nechyběly dárečky. Losování dárků a nako-
nec dárky od JK Cipísek udělaly velkou radost. 

Na svůj první novoroční výšlap se JK Cipísek  
vydal 2. ledna 2022. Pěšky jsme se s poníky vydali 
přes Albertovec, kde se k  nám připojila naše 
členka s Féďou. Ti náš klub úspěšně reprezentují. 
Doprovázeli nás celou cestu lesem, mezi rybníky. 
V  lesní pergole jsme si udělali svačinku a odpo-
činuli. Děti se na ponících střídaly a celou cestu 
jsme klábosili. Unavení, ale spokojení, jsme se 
vrátili po třech hodinách. Počasí nám přálo a nám 
bylo super.

Těšíme se zase ta rok 😉.� Eva Gintarová
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Fandíme sportu 
Soutěž ve skoku vysokém

V úterý 18. ledna se dvacet žáků z VII., VIII. a IX. ročníku zúčast-
nilo soutěže ve skoku vysokém určené pro chlapce II. stupně naší školy. 
Po dramatickém průběhu, kdy základní výškou bylo 110 cm a postupo-
valo se v rozmezích pěti centimetrů, jsme měli po mnoha letech možnost 
vidět a  zažít překonání školního rekordu v kategorii žáků VI. až VII. 
ročníku. Novým rekordmanem se stal Jan Pistorius, zdoláním výšky 156 
centimetrů zároveň zvítězil. Na druhém místě se umístil Marek Huber, 
který překonal výšku 145 cm, a bronzové umístění získal Jan Neudörfler 
s výškou 135 cm. � Michael Pavlásek, učitel ZŠ

Úspěch v okresním kole 
matematické olympiády

Stejně jako každý rok proběhla na naší škole tradiční matematická 
olympiáda. Soutěžící měli zadáno jako domácí práci ve školním kole 
šest úloh, které museli vyřešit. V  kategorii pátého ročníku se stala 
úspěšnou řešitelkou a  postupující do  okresního kola Eliška Orlová 
z  V.  A. Okresní kolo proběhlo na  ZŠ Otické v  Opavě dne 26. ledna 
2022, během kterého měli soutěžící 90 minut na vyřešení tří složitých 
úloh. Eliška se rovněž stala úspěšnou řešitelkou i  v  okresním kole. 
Dosáhla skvělých 15 bodů z 18 možných a skončila na 6. – 9. místě.

� Josef Mitoraj, učitel ZŠ

Mikulášské 
bruslení 

V úterý 7. prosince 2021 pořádala naše škola ve spolupráci 
se SRPDŠ tradiční „Mikulášské bruslení“ pro žáky naší školy 
v Buly Aréně v Kravařích od 13:30 do 15:00 hodin. Po celou 
dobu této akce byla dodržována protiepidemiologická opatření 
vztahující se ke školním akcím.

Martin Večerek, Gabriela Langrová, Jakub Chřibek, 
učitelé ZŠ

zasněžený Vaňkův kopec 
zpráva z lyžařského kurzu

Je pondělí 14. února a  naši malí příz-
nivci lyžování se už moc těší na první den 
lyžařského kurzu na  Vaňkově kopci. Čeká 
je 5 dnů tréninku, zdokonalování lyžař-
ského umění. Po  dobrém obědě vyrážíme 
na  Vaňkův kopec. Naložili jsme lyžařskou 
výbavu, zkontrolovali čepice, rukavice 
a  nastoupili jsme do  autobusu. Otázka 
„Kdy už tam budeme?“ je milým zpestřením 
krátké cesty a jen vypovídá o tom, jak moc 
jsme nedočkaví.

Na  Vaňkově kopci už nás očekávali 
instruktoři, kteří rozdělili děti do skupin dle 
lyžařského stupně schopnosti tj. A, B, C.

Nejsložitější částí lyžařského kurzu byla 
příprava na lyžovačku, obutí lyžařských bot, 
rukavic a  lyžařské přilby ... bez doprovodu 
maminky. Vše jsme zvládli na  jedničku 
s hvězdičkou.

Hodina začala rozcvičkou, pak následo-
vala kontrola lyžařských schopností a  pří-
padná změna družstva.

Aktivity na  kopci byly opravdu různo-
rodé, od zvládání základní lyžařské polohy, 
odrážení se na  rovince, zvládání zastavit, 
zpomalit a zatočit. To už jsme byli připravení 
na slalom a pak prostě sjezd rovnou z kopce 
dolů.

Neodmyslitelnou součástí každého fyzic-
kého výkonu je samozřejmě malá přestávka 
na  dobití energie. V  nové jídelně čekaly 
na unavené děti po první části výcviku teplý 
čaj a tatranka.

Žáci si užili spoustu legrace, strávili 
příjemné chvilky se svými spolužáky a určitě 
se naučili opět něco nového. Třeba nám roste 
nový olympionik.

Těšíme se na další den našeho lyžařského 
kurzu.� Elzbieta Stoczková, ředitelka ZŠ
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Přihlašování a odhlašování stravy on-line 
Změna stravovacího systému v naší škole

je prvním nástrojem 
svého druhu, který umožňuje strávníkům 
objednávat stravu po  internetu, a  to buď 
ve webové aplikaci www.strava.cz nebo přímo 
přes Školu online. Díky objednávání a odhla-
šování stravy přes Strava.cz získá jak školní 
jídelna, tak strávník (nebo rodič) okamžitý 
přístup k potřebným informacím.

Po  přihlášení má rodič k  dispozici  jídel-
níček,  ze kterého si vybere přesně to jídlo, 
které dítě bude odebírat, případně odhlásí oběd 
v době nepřítomnosti dítěte.

Vše se děje bez nutnosti osobního kontaktu 
v  kanceláři vedoucí jídelny. Školní jídelna 
tak minimalizuje počet telefonátů týkajících 
se změn objednávek  stravy a  rodič získává 
větší  přehlednost o  obědech dítěte. Strávníci 

získávají možnost přihlásit si a odhlásit stravu 
v  podstatě kdykoliv a  odkudkoliv, stačí jim 
k tomu internetové připojení a mobilní telefon, 
tablet či počítač. 

Velkou výhodou je také přehled stravova-
cího konta, kde jsou vidět všechny transakce 
a  další funkce. Pravidla pro objednávání 
a odhlašování určuje školní jídelna.

 

Součástí aplikace Strava.cz je také  přehledný 
informační servis pro rodiče:

potvrzení objednávky
informace o stavu účtu
měsíční přehledy
upozornění na nevyzvednutou stravu

Martin Večerek, 
zástupce ředitelky ZŠ

Školní kolo recitační soutěže
Ve čtvrtek 10. února 2022 se v prostorách knihovny konalo školní 

kolo recitační soutěže žáků I. i II. stupně. Soutěžilo se ve čtyřech kate-
goriích. V každé kategorii porota vybrala první, druhé a třetí místo. 

Před porotu se postavilo 25 šikovných žáků. Všem odvážlivcům se 
jejich výkon velice povedl a  jejich přednes byl ostatními oceněn potles-
kem. Ti, jejichž výkon byl nejzdařilejší a splnili všechna kritéria správ-
ného rétora a recitátora, postoupili do dalšího kola, kde budou reprezento-
vat naši školu a snažit své vítězství obhájit. Vítězům a oceněným žákům 
gratulujeme a všem děkujeme za příjemně prožité čtvrteční odpoledne. 

Ocenění žáci, kteří reprezentovali naši školu v  dalším kole, jsou: 
Charlotta Krištofová 2. A, Jakub Rycka 3. B a Petr Skuplík taktéž z 3. B, 
Barbora Tietzová ze 4. B, Dita Drastíková z 5. A, Matěj Svačina z 6. třídy, 
Kateřina Mušíková ze 7. B, Natálie Žůrková a Nela Černá z 8. třídy.

Aneta Sofie Lorencová, učitelka ZŠ

Maškarní ples u druháků
Ve středu 9. února ve třídách II. A a II. B bylo plno indiánů, klaunů, čarodějů, 

kouzelnic, princezen, zvířátek a dalších pohádkových bytostí. Maškarní ples plný 
her, soutěží a tance dětem vykouzlil úsměvy na tvářích. 

Zábavné dopoledne jsme si užili ve třídách, tělocvičně a také v knihovně. Paní 
knihovnice nás málem nepoznaly. Využili jsme i své čtenářské dovednosti a zvládli 
jsme bezchybně dokreslit masky dětem na připraveném pracovním listu. Ve skupin-
kách jsme vyřešili matematické příklady pomocí šifrovacího kruhu a ve výtvarné 
výchově jsme si vyrobili klauny, kteří nám zdobí naši třídu. Den plný zábavy a leg-
race jsme si náramně užili.� Gabriela Langrová, učitelka ZŠ

Pochování basy
Hospoda Hasičárna ve  Svobodě uspořádala 

v sobotu  26. února 2022 na ukončení plesové sezóny 
pochování basy ve  stylu „Balada starých hadrů“. 
K tanci a dobré náladě hrál DJ Peter. 

Akce se opět vydařila a již teď se těšíme na setkání 
při dalších tradičních akcích ve Svobodě.� Daniel Riemel
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Tři králové v MŠ
„My tři králové jdeme k Vám,
štěstí, zdraví, vinšujeme Vám…“

Ve  čtvrtek 6. ledna 2022 se oblékli tři 
chlapci Tomášek, Daneček a  Filípek ze třídy 
Kuřátek za  Tři krále. V  kostýmech s  kole-
dou na  rtech a  p.  učitelkou Ivou koledovali 
ve  všech třídách MŠ, ve  školní jídelně, 
u p. ředitelky ZŠ, výchovné poradkyně a účetní 
ZŠ. Vykoledovanou finanční částku jsme spo-
lečně poslali na účet Charity Opava.

Malí koledníci děkujeme!
Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

Berušky  
a zvířátka v zimě

Jednoho lednového dopoledne jsme se ve  školce 
s dětmi domluvili, že by bylo hezké, pomoci v zimě zví-
řátkům. Děti do školky přinesly různé ovoce a také zele-
ninu, a  společně jsme tyto dobroty odnesli do  krmelce, 
ke  kterému nás přivedl kamarád Mikuláš. Počasí nám 
vyšlo, děti byly nadšené a  zvířátka si na dobrotách jistě 
moc pochutnala.

Hana Osmančíková, Monika Mušíková, učitelky MŠ

Prosinec u Motýlků
Vánocemi naladěný měsíc jsme si s dětmi náležitě užili. Zvládli jsme si užít tro-

chu sněhu, napéct cukroví pro Ježíška a vyzdobit třídu. Třetího prosince nás navštívil 
sv. Mikuláš, který dětem přinesl nadílku dobrot, nejen že vše o nás věděl, ale taky 
děti pochválil za to, jak jsou ve školce šikovné. Bohužel z epidemiologických důvodů 
byla zrušena besídka na naší třídě, takže prostřednictvím kamery jsme všem rodičům 
poslali pozdrav s přáním.

S dětmi jsme se vydali do kouzelného pohádkového světa na severní pól, kde jsme 
se na jeden den proměnili všichni v pomocníky – vánoční skřítky. Samotná vánoční 
nadílka u nás proběhla 15. prosince. Během celého dne jsme si s dětmi ukazovali tra-
dice, kterými si můžeme zkrátit čekání na příchod Ježíška. S dětmi jsme ochutnávali 
cukroví, které si přinesly do školky a Ježíšek, který nám přinesl nadílku, všem dětem 
vykouzlil úsměv na rtech.� Bohumila Černohorská, učitelka MŠ

Mikulášská 
nadílka

„Mikuláši, Mikuláši, kdo to tady dětí straší…“

V  pátek 3. prosince přišel do  školky 
Mikuláš s  čertem a  andělíčkem. Přinesl nám 
adventní kalendář a  pohádkovou knížku Lví 
král. Hodné děti pochválil a  ty, které trošku 
zlobily, čert pomazal černým šmírem. Všichni 
jsme slíbili, že budeme hodní a  všechno se 
budeme učit. Za jeho dárečky jsme mu zazpí-
vali a  přednesli básničky. Za  milou návštěvu 
a dobrotky děkujeme i panu starostovi a mís-
tostarostovi naší obce.

Děkujeme za  návštěvu a  za  rok na  shle
danou.� Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ
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Maškarní karneval u Kuřátek a Berušek
„Máme bál, hudba, tanec a tak dál,...“

Ve středu 9. února bylo ve školce pořádně veselo. Z jednotlivých tříd se ozývala veselá hudba a velký smích. I u nás u Kuřátek a Berušek se všechny 
děti proměnily v pohádkové a filmové postavy nebo ve zvířátka. Děti byly v kostýmech přímo kouzelné. Dopoledne tanečního rejdění jsme si všichni 
parádně užili. Velkou radost udělala dětem malá tombola, ve které každý vyhrál malou hračku.

Kdybychom měli ve školce kouzelné zrcadlo, řeklo by: „Byli jste těmi nejkrásnějšími maskami na světě!“� Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

ŠOS představil komedii „Miláčku vydrž“
Štěpánkovický ochotnický spolek pro vás tentokrát přichystal mezi vánočními svátky 

a Novým rokem divadelní komedii „Miláčku vydrž“. Divadelní představení jsme nastudo-
vali za čtyři měsíce a uvedli ve třech dnech. Vzhledem k tomu, že se rok předtím nehrálo 
z důvodů pandemie, tak jsme nevěděli, jestli si diváci najdou cestu zpět a přijdou na před-
stavení. Byli jsme však mile překvapeni, když jsme vyprodali všechna tři představení 
během necelých dvou týdnů, přes všechny ty restrikce, které se musely dodržovat. Sami 
jsme trnuli, aby zákazy, které byly v době prodeje, se ještě nerozšířily, anebo se představení 
nemuselo zrušit kompletně.

Sama představení se, dle reakcí diváků v hledišti i odezev mimo něj, povedla. Lidé se 
smáli a odcházeli spokojení, což je nejlepší vizitkou výkonů, které herci odvedli. Dali jsme 
do toho všechno a taky jsme si to sami po tom roce odmlky užili. 

Reakce na  představení byly veskrze pozitivní, takže jsme se rozhodli pro ještě dvě 
dodatkové představení. Poptávka byla, lidi si mezi sebou řekli, že to „nebylo špatné“, takže 
jsme naplánovali ještě dvě vystoupení. Bohužel nemoc zhatila tyto dvě představení a  tak 
jsme naplánovali jedno náhradní. Jak říká jedno české přísloví „nemoc nechodí po horách, 
ale po lidech“, takže se nám náš záměr znovu nepodařil dovést do konce. Znovu jsme měli 
v ansámblu nemocné a nemohli představení odehrát, i když jsme to zkoušeli i s alternací. 
Podařilo se nám (tedy našemu technikovi Martinu Křížovi, který umí i nemožné) sestříhat 
předešlá představení. Takže když dorazili diváci, které jsme už nemohli na poslední chvíli 
odvolat, pustili jsme jim alespoň představení na plátně. Bohužel jinak to nešlo.

Děkujeme všem, kteří na  naše představení přišli. Doufáme, že jste se dobře pobavili 
a zasmáli a že se zase, pokud to situace dovolí, uvidíme na dalších představeních. Děkujeme 
za váš smích a potlesk, který nás žene dál. Děkuji i hercům, režisérům a zvukaři za to, jak 
jsme to zahráli, připravili a technicky zvládli. A speciální DÍKY patří těm „OSTATNÍM“, 
tedy šatnářům a  šatnářkám a  pořadatelům, těm, kteří prodávali lístky, bez kterých by to 
prostě nešlo. Jsou sice těmi neviditelnými, ale bez nich bychom to dělat nemohli. 

DÍKY všem, kteří se podíleli na přípravě představení.� Jiří Kolečkář, principál ŠOS

hokejová rozhodčí pochází ze Štěpánkovic
V Moravskoslezském regionu máme jedinou hokejovou rozhodčí, která pochází ze 

Štěpánkovic. Jmenuje se Vendula Repperová, dcera hokejového rozhodčího a býva-
lého trenéra žen HK Opava Martina Reppera. 

Vendula je také bývalá hráčka tohoto družstva a nakonec se rozhodla, že se stane 
rozhodčí ledního hokeje. Komise v  Opavě se rozhodla její žádost podpořit a  vyslala 
ji na  kurs licence tři, kde složila úspěšně náročné testy a  test z  pravidel. Na  základě 
úspěšného zvládnutí kursu jí byla přidělená licence třetí třídy a už nám řídí utkání žáků 
od minihokeje až po devátou třídu. 

Jejím cílem je zdokonalit se a řídit utkání ve vyšších soutěžích. Komise rozhodčích 
v Opavě jí bude plně nápomocná v čele s předsedou komise p. Hanzlíkem.

Jan Hanzlík, předseda VVOSLH v Opavě
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Badminton stále žije!
Sezóna 2021/2022 je již jedenáctou od doby, kdy v rámci Badmintonového 

oddílu Štěpánkovice (BoŠ) pořádáme pravidelné turnaje pro amatérskou 
veřejnost. V  posledních dvou sezónách jsme díky omezením kvůli pandemii 
Covid-19 fungovali, jak se dalo – jako u řady jiných sportů. Účast na našich 
uskutečněných turnajích i jejich úroveň byla výborná, museli jsme několikrát 
omezovat horní hranici 16 přihlášených párů. 

Snažíme se hrát hlavně v  hale SFC v  Opavě, protože jsou zde vzhledem 
k poměru cena/výkon zajištěny kvalitní podmínky pro hru (4 kurty, dostatečný 
prostor, světlo, povrch) včetně výborného zázemí. Zveme Vás na  naše turnaje 
na „čumendu“, určitě se Vám budou hra i výkony hráčů a hráček líbit.

Stále trénujeme po večerech v místní „malé“ tělocvičně. Ve „velké“ tělocvičně 
není možno díky absenci solidního osvětlení badminton ve večerních hodinách 
hrát, rychle letící míček není téměř vidět. Už po x-té bychom rádi vyjádřili pře-
svědčení, že by bylo dobré, aby se členové obecního zastupitelstva konečně „roz-
houpali“ ke kroku, který by znamenal vybudování solidnějších prostor jak pro 
míčové hry (fotbal a volejbal), a také pro florbal a badminton. Věříme, že by se 
tato investice bohatě vrátila v podobě větší návštěvnosti sportující veřejnosti. Zda 
to bude formou přestavby a prodloužení původní „velké“ tělocvičny, či vybudo-
vání nového krytého sportoviště je dnes již celkem jedno – ceny mezitím docela 

výrazně stouply a  dotační programy 
v  tuto chvíli již nejsou vypsány. 
S  reálným návrhem přestavby jsme 
přišli spolu s florbalisty v roce 2012. 
Názor, že naše obec nejvhodnější dobu už dávno „prokaučovala“, je zřejmě zcela na místě …

Náš příspěvek bych rád ukončil pozitivně: přikládám několik fotek z posledního turnaje „Valentýnský 
úder“, který se konal v  neděli 13. února. Z  Hanky Herudkové z  Bolatic hrající řadu let se svým otcem 
Erikem (v modrém tričku) je už pomalu slečna na vdávání, jejich úroveň roste s každým turnajem. A dvě 
z našich dlouholetých spoluhráček Iva Grygarčíková se Zuzkou Lindovskou z Opavy přivezly do haly SFC 
v Opavě ukázat „potěr“ – dcerku Lindu a syna Honzu. Věřím tomu, že za pár let budou po tělocvičně běhat 
s badmintonovými raketami :0)� Milan Harasim

Pro sezónu 2021/2022 má Badmintonový oddíl Štěpánkovice 
v  plánu uspořádat 10 turnajů – z  toho osm „ostrých“ a  dva 
turnaje pro pobavení rodinných příslušníků a známých hráčů 
ze Štěpánkovic a blízkého okolí. Prvních šest turnajů již máme 
úspěšně za sebou. Ještě budou následovat: Sněženky a machři 
– čtyřhry muži a mixy – Hala SFC v Opavě, 20. březen 2022; 
Velikonoční vejce – čtyřhry muži a mixy – Hala SFC v Opavě, 
duben 2022; Mayova smeč – čtyřhry muži a mixy – Hala SFC 
v Opavě, květen 2022; Turnaj ke dni obce – losované čtyřhry – 
ZŠ ve Štěpánkovicích, červen 2022.

Štěpánkovická fotbalová liga
Štěpánkovická fotbalová liga (ŠFL) již existuje 9 let. Letošní fotba-

lový rok 2021/22 je již 10. ročníkem, který se u nás ve Štěpánkovicích 
hraje. Devět let existence není mnoho, ale také není málo.

Nejprve se podíváme do historie ŠFL. Vše začalo na jaře roku 2012, 
kdy parta mladých lidí ve Štěpánkovicích a ve Svobodě dala vzniku této 
výhradně amatérské soutěži, která měla a má za hlavní cíl podporu spor-
tovních aktivit lidí, kteří již minimálně 2 roky nehrají aktivně fotbal pod 
hlavičkou FAČR a jsou starší 15 let.

V historickém prvním ročníku se přihlásilo osm týmů: BOCA Stars, 
FC Svoboda, FC Statek, KV-KLIMA-GENERALI, Honěk, Clondike, 
Herfi, Holba. Vítězem po  velice vyrovnané sezoně se stal tým 
KV-KLIMA-GENERALI. Sezona byla velice vyrovnaná čtvrtý tým ztrá-
cel na první tým v tabulce pouhý jeden bod, což se v dalších ročnících již 
neopakovalo. Sezona se odehrála na hřišti ZŠ Štěpánkovice.

V  dalších nastávajících sezonách bylo přihlášeno sedm, respektive 
šest týmů. Hrálo se většinou na hřišti ZŠ Štěpánkovice, ale také na hřišti 
ve  Svobodě. Nejvíce titulů ŠFL získal tým Korea FC, kterému zdárně 
sekundovali týmy KV-KLIMA-GENERALI a FC Statek.

V  letošním fotbalovém roce se do  ŠFL přihlásilo 5 týmů (cca 70 
hráčů). Bohužel po dvou kolech se odhlásil tým Korea FC. Podzimní část 
soutěže se odehrála na hřišti ve Svobodě z důvodu rekonstrukce hřiště ZŠ 
Štěpánkovice. Jarní část soutěže se opět odehraje také ve Svobodě.

Po podzimní části, která se bude ještě dohrávat v jarních termínech, je 
tabulka velmi vyrovnaná. Na prvním místě se statečně drží tým Clondike, 
který vede o tři body, ale má o jeden odehraný zápas více než druhý tým, 
kterým je SolarCell Svoboda.

Jarní část se kvapem blíží. V  prvním kole se utkají o  první místo 
týmy Clondike versus SolarCell SVOBODA a  Herfi a  BOCA versus 
KV-KLIMA-GENERALI.

Doufáme, že tento ročník bude mít lepší průběh a vyvrcholení než 

ten předešlý, který se bohužel nemohl dohrát z důvodů vládních nařízení, 
které byli zapříčiněny virem COVID-19.

V devítileté historii této ryze amatérské soutěže se vystřídalo mnoho 
hráčů, „funkcionářů“, kterým se tento projekt velice zalíbil a není mnoho 
vesnic, které podobné projekty mají. Co víme, tak jen ve  vedlejších 
Kobeřicích je tato amatérská soutěž stálicí v  nabídce volnočasových 
aktivit pro občany obce. Proto je důležité poděkovat všem zúčastněným. 
Počínaje hráči, kteří si chtějí v  nedělním dopoledni udělat větší chuť 
na  sváteční tabuli. Rozhodčím, kteří v  takto ryze amatérské soutěži 
nemají jednoduché rozhodovat klání mezi hráči, se kterými mají přátelské 
vztahy. V neposlední řadě lidem, kteří ve svém volném čase zajišťovali 
a zajištují po celou dobu existence chod soutěže. Samozřejmě díky patří, 
také vedení obce, jelikož bez této podpory by nebylo prakticky kde hrát.

Aktuální informace na stránkách: www.stepankovickaliga.cz a také 
na FB: www.facebook.com/stepankovickaliga.cz � zpracovala ŠFL
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8. ročník Silvestrovského pouličního hokejbalu
Ve Svobodě na ulici Střední se 31.  prosince  2021 po  roční pauze, zapříčiněné covidovými omezeními, konal již 8. ročník tradičního 

Silvestrovského „pouličního hokejbalu“.

Slovo dalo slovo a každoročně se scházíme vzpomenout si na mladá 
léta, kdy jsme aktivně trávili volný čas venku a v pohybu. Zúčastňují se 
jak staří známí, tak noví hráči a diváci z řad nových spoluobčanů včetně 
dětí a maminek. Letos se „hokejbalu“ zúčastnilo více než 30 svoboďáků. 

Někteří se aktivně zapojili do zápasu, jiní povzbuzovali u výborného sva-
řáku. Dokonce se vařily na ohni dva guláše. Děkuji všem, že svou účastí 
udržují nastartovanou tradici a doufám, že i  nadále se budeme scházet 
v tak velkém počtu.�  Daniel Riemel

TJ Sokol Štěpánkovice – zimní příprava 
Kdo sleduje štěpánkovický fotbal, tak jistě 

ví, že na podzim jsme skočili na předposledním 
místě v tabulce 1. A třídy se sedmi body. Zimní 
pauza je vždy dlouhá, ale naše mužstvo neza-
hálí a již v pátek 21. ledna se poprvé po novém 
roce sešlo na prvním tréninku.

V  našem týmu se toho prozatím moc 
nezměnilo. do  kádru byli posunuti čtyři hráči 
z  dorostu, a  to Marek Huber, Jakub Rasocha, 
Michal Stuchlík a  Štěpán Kubín. Do  této 
kategorie spadají ještě Tomášové  Tomíček 
a Kolečkář, které již bereme jako pevnou část 
kádru. Snad kluci navážou na  dva zmíněné 
hráče a  brzy se stanou také součástí našeho 
týmu. V  přípravě máme naplánováno osm 
zápasů. Náš kádr čítá okolo třiceti jmen, proto 
jsme zvolili více přípravných utkání, ať má 
každý prostor ukázat své schopnosti. V  tuto 
chvíli o žádném výrazném posílení nejednáme, 
největší posílení pro nás bude, pokud zůstanou 
kluci zdraví. Po vleklých zdravotních patáliích 
se vrací Adam Schwalbe. K zimní přípravě náš 
tým využívá nejen tělocvičnu, ale i okolní terén, 
tenisové kurty či umělou trávu v  Kravařích. 
Víme, že mužstvo potřebuje výrazně zlepšit 
fyzickou kondici, tomu také bude odpovídat 
náročnost tréninkové jednotky. Hrát fotbal bez 
pořádné fyzické kondice nejde. Naše mužstvo 
čeká na  jaře tvrdý boj o  záchranu a  na  ten se 
musíme co nejlépe připravit. 

Do  uzávěrky tohoto zpravodaje byla ode-
hrána tato přípravná utkání:

První utkání 5. 2. 2022 Štěpánkovice – 
AFK Libčice, které skončilo v poměru 1:5 (1:1)

I když jsme absolvovali náročný trénink, náš 
výkon byl především v druhém poločase tristní. 
První poločas jsme měli pár zajímavých akcí, 
kdy jsme měli dát minimálně o  jednu branku 
navíc. Po  vystřídání téměř celé jedenáctky 
převzal iniciativu na hřišti soupeř a zaslouženě 
zvítězil. Někteří hráči budou muset výrazně 

přidat, aby se v  kádru udrželi, ale neděláme 
z  toho tragédii, v  tuto chvíli nejsou výsledky 
důležité. Pochvalu zaslouží snad jen Jirka 
Smažík, který naběhal obrovské množství kilo-
metrů a dokonce dal gól. Pozitivní je také to, že 
se nikdo nezranil. 

Druhé utkání 12. 2. 2022 Štěpánkovice – 
Bohuslavice 3:2 (1:1)

Branky: Stromský, Kolečkář, Peterek
I  když se jedná jen o  přípravu, jsme 

rádi, že jsme vyhráli. V  utkání jsme měli pár 
zajímavých momentů, dali jsme ještě tyčku 
a  neproměnili pokutový kop, Stromský pak 
sám na  brankáře také selhal. Opět nastoupilo 
pár dorostenců, kdy se především patnáctiletý 
Kubín ukázal v dobrém světle. Dobře v útoku 
zahrál Stromský, který se dostal do  několika 
šancí. Celkově jsme s naším výkonem spíš spo-
kojeni a odměnou nám bylo vítězství.

Nezahálí ani naše další mužstva a tréninky 
pravidelně probíhají ve všech dalších kategori-
ích. Žáci mají tréninky 2× týdně v  tělocvičně 
nebo venku, přípravky zatím 1× týdně v  tělo-
cvičně. Naši nejmladší se dokonce v  lednu 
účastnili turnaje v  sousedních Bolaticích. Pro 
některé to byl vůbec první turnaj. Odehráli cel-
kem 8 zápasů a nejen kluci, ale také jedna dívka 
to zvládli skvěle. 

S každým zápasem se zlepšovali a troufnu 
si říct, že kdyby turnaj trval ještě trošku déle, 

tak porazí i Real Madrid.  Všichni si zaslouží 
velkou pochvalu. 

To je, co se zatím týká zimní přípravy, vše. 
Průběžně probíhaly další přípravná utkání, tré-
ninky, schůze výkonného výboru a další akti-
vity TJ Sokolu Štěpánkovice. Pro bližší infor-
mace vše naleznete na  webových stránkách 
www.tjsokolstepankovice.cz, Facebooku nebo 
ve vitríně před farou. Teď už zbývá jen pozvat 
na první mistrovské utkání, které se uskuteční 
27. března v 15.00 hodin na domácí půdě a sou-
peřem nám bude mužstvo sousedních Kravař. 
Tak se přijďte po dlouhé zimní pauze podívat 
na toto derby. Určitě vám už fotbal chybí. 

� Za TJ Sokol Štěpánkovice
� Dušan Harazim a Marie Kurková Slaná
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ROZHOVOR S PŘEDSEDOU FBC Letka 
ROSTISLAVEM PLAČKEM

Předsedou florbalového oddílu nesoucí název FBC Letka je od září loňského roku Rostislav 
Plaček. Rosťa se s námi podělil o to, jakým způsobem klub funguje a jaké má vize do budoucna.

Ve funkci předsedy působíš krátce, skočit 
jsi do  ní musel rovnýma nohama, jaké byly 
Tvé první kroky?

Byl to šok a nikdy jsem neměl ambice pre-
zidentovat, nicméně pro klub to bylo v  danou 
chvíli nezbytně nutné. Snažil jsem se stabi-
lizovat chod organizace, což bylo obzvláště 
těžké na  začátku nové sezóny. Musely se 
dotáhnout věci kolem financování, závazky 
na unii a spousta další papírové války. Nicméně 
zejména díky skvělému trenérskému týmu to 
nakonec dopadlo dobře. Procesy běží, jak mají, 
a můžeme se soustředit na další rozvoj klubu.

V  klubu jsi začal trénovat v  sezóně 
2015/2016, protože s florbalem začal tvůj syn 
Tobiáš. Jaké to bylo skloubit roli otce a  tre-
néra a jaké to je vlastně teď skloubit trojroli 
otec-trenér-předseda?

Nebylo to jednoduché, jelikož se o  mně 
(samozřejmě neopodstatněně) tvrdí, že jsem 
náročný trenér. A  florbal byl zdrojem mnoha 
konfliktních situací, jelikož jsem byl na  mla-
dého tvrdší než na ostatní. Ale investoval jsem 
do  něj spoustu času a  energie i  na  různých 
campech, turnajích a trénincích navíc, tak snad 
si časem uvědomí, že to bylo pro jeho dobro. 
Florbal ho baví a  už teď jsem přesvědčen, 
že mu dal do  života spoustu užitečných zku-
šeností, zážitků a  kamarádů, které se budou 
hodit, ať už jeho životní cesta povede kamko-
liv. Každopádně vazbu hráč-trenér-rodič vřele 
nedoporučuji. Nicméně celkově se to zlepšuje, 
jelikož jej od  minulé sezóny netrénuju, takže 
teď je to více v pohodě. Role předsedy je v tomto 
ohledu nepodstatná.

Ve funkci předsedy jsi už téměř půl roku 
– jaké jsou tvé hlavní úkoly a jak jsi spokojen 
s aktuální kondicí klubu?

Vždycky je co zlepšovat. Proto jsme 
v  letošní sezóně koupili ucelený rozvojový 
program hráčského rozvoje od  přípravky až 

do juniorů s cílem zkvalitnit tréninkový proces 
a umožnit hráčkám a hráčům maximální rozvoj 
svého potenciálu. Trenérský tým je stabilizo-
vaný. Financování pro tuto sezónu je zajištěno. 
Áčko bojuje o  historicky první účast v  play-
-off první ligy. Máme v  soutěžích zapojeno 14 
týmů, začínáme budovat ženskou větev týmové 
struktury. Rozjíždíme projekt Děti na  startu. 
Chceme vybudovat venkovní tréninková hřiště 
v  okolních obcích po  vzoru našeho úspěšného 
projektu na  letišti. Zajíci se počítají po  honu, 
tak uvidíme po sezóně. Pak budeme bilancovat 
a počítat zisky a ztráty. 

A co sportovní stránka, jak jsi spokojen 
s výsledky jednotlivých týmů?

V  mládežnických kategoriích jde zejména 
o sportovní a florbalový rozvoj, tlak na výsledky 
by měl začínat až ve  starších žácích a  dále 
postupně růst. Spíše než výsledky mě tak zajímá 
hra a  schopnosti jednotlivých hráčů. Máme 
spoustu šikovných hráček a hráčů a pro ostatní se 
snažíme dělat maximum, aby se rozvíjeli. Těžké 
to mají juniorky v jejich první sezóně. Ve star-
ších žáci je to s ohledem na úzký kádr těžký boj 
a klobouk dolů před tahouny týmu. Velmi dobře 
se jeví dorosti, kteří postoupili do nadstavbové 
části z prvního místa. V horní části tabulky se 
pohybuje Béčko, které má ambice na  postup, 
ale konkurence je hodně těžká. Dvě nejmladší 
kategorie mají historicky poprvé postaveny dva 
týmy, což je skvělé. Mladší žákyně jdou rychle 
nahoru od zápasu k zápasu, vidím do budoucna 
velký potenciál. O  áčku už jsem mluvil, tam 
očekávám v budoucnu lepší hru i výsledky.

Po půl roce se již dá lehce bilancovat – kde 
podle tebe aktuálně klub nejvíce tlačí bota?

Každá organizace našeho poměrně velkého 
rozsahu má větší či menší problémy. U  nás 
jsou dva zásadní – chybějící vlastní hala. Bez 
vlastní haly těžko naplníme potenciál klubu. 
Jsme vlastně „bezdomovci“ jako kdysi fotbalová 

Slávie. Jakmile se slávisti zabydleli v  novém 
stánku v  Edenu, dostavily se i  sportovní 
výsledky. Druhým problémem je podfinanco-
vání klubu, jehož řešení bude pro mě hlavní úkol 
na  nadcházející období. Navýšit a  stabilizovat 
rozpočet klubu. Po sportovní stránce máme díru 
v ročnících 07-08, kde máme málo hráčů z růz-
ných důvodů.

Po  nástupu do  funkce jsi přišel s  jasnou 
vizí, jak tou krátkodobou, tak dlouhodobou. 
Co tedy klub čeká v příští sezóně?

Jak jsem již naznačil, pracujeme na rozvoji. 
Čeká nás tedy už plně integrovaný tréninkový 
program, pravděpodobně s novým hlavním tre-
nérem, který jej bude mít na starost. Uvidíme, 
jak si povede áčko, a podle výsledků této sezóny 
budeme stavět plán na  další období. A  samo-
zřejmě si přeju, aby příští sezóna běžela bez 
všech problémů, které nás provázely poslední 
dva ročníky.

A co ta dlouhodobá vize? Kde vidíš klub 
za 3–5 let?

Kompletní týmová struktura v  ženách 
i  mužích, v  mládežnických soutěžích hrát 
stabilně vyšší soutěže, ideálně ve  vlastním 
sportovním centru. Letka jako značka úspěšné 
sportovní organizace.

Jednou z  tvých klubových aktivit je 
projekt Děti na  startu – celorepubliková 
inciativa za lepší a zdravější pohyb dětí. Proč 
právě Děti na startu?

To je dlouhá odpověď. Zkrátka proto, že 
dnešní generaci chybí to, co jsme jako děti 
zažívali my. Celé dny venku strávené pohybem. 
Nejen sporty, ale lezení po stromech, schovky, 
vyvolávky, skákání v  pískovně, koupání 
v  rybníce. Tohle byl podle mě jeden ze zdrojů 
předchozích úspěšných sportovních generací 
Jágrů, Poborských a  řady dalších. Dnešní 
doba je v  tomto ohledu zcela jiná, vidím to 
na  tréninku, kdy spoustu dětí neudělá pořádně 
kotrmelec. Pokud se nezačne s  pohybem včas, 
tak děti nezískají ty správné návyky a  hlavně 
pozitivní vztah k pohybu a ve výsledku si ublíží 
po  zdravotní stránce. A  jak známo, fyzické 
zdraví má zásadní vliv i na psychiku. Jaký to je 
vlastně život, ve kterém chybí radost – a to nejen 
z pohybu? Tak neremcáme nad stavem věcí, ale 
snažíme se něco změnit.

� FBC Letka - florbalový klub
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Florbalová sezóna je v plném proudu!
Nejmladšími kategoriemi štěpánkovic-

kého klubu jsou přípravka a elévové. Obě dvě 
tato družstva hrají svá utkání turnajovým sys-
témem. Kluci a holky se tak mohou nejlepším 
možným způsobem rozvíjet ve  svých sportov-
ních a florbalových schopnostech. Úspěchem 
není jen účast na  stupních vítězů, které obě 
dvě kategorie pravidelně obsazují, ale také 
skutečnost, že téměř jako jediní jsme doká-
zali složit 2 družstva do každé této kategorie. 
O  florbal je tak velký zájem a  my věříme, že 
zájem o tento moderní sport bude pokračovat 
i nadále. Na poslední turnaji, který se odehrál 
začátkem února v  tělocvičně místní základní 
školy, obsadila naše přípravka skvělé stříbrné 
místo.

Mladší žáci, kteří hrají také svá utkání 
turnajovým systémem, se zlepšují zápas 
od zápasu a několikrát se jim povedlo z turnaje 
dovézt umístění na  stupních vítězů. Domácí 
turnaj, který se odehrál na hale SH ZŠ Bolatice, 
ovládli suverénním způsobem.

Kategorie starších žáků je letos asi nejvíce 
ze všech kategorií ovlivněna pandemií korona-
viru. Kluci mají odehráno prozatím pouze sedm 
utkání a v tabulce MS přeboru jim patří pozice 
ve středu tabulky. Nutno ovšem podotknout, že 
na žáky čeká cela řada dohrávek, kdy soupeři 
mají odehrán dvojnásobný počet utkání. 

Dorostenci, kteří hrají letos nově 2. ligu, si 
počínali náramně. Základní část vyhráli a nyní 
je čeká nadstavba o vítěze, kde po prvním hra-
cím kole, byť se jim výsledkově příliš nedařilo, 
jim patří stále první příčka.

Druhou ligu hrají rovněž naši junioři 
a  také oni mají našlápnuto k  tomu, aby se 
účastnili nadstavby o vítěze. Momentálně jim 
patří 5. příčka v  tabulce, ale mají odehráno 
o dva zápasy méně než soupeři před nimi, kdy 
bodový rozestup je opravdu velmi malý.

Mužské áčko, hrající první ligu, si svou 
prvoligovou příslušnost zachovalo i pro sezónu 
2022/2023, a  to, když v  té aktuální dokázalo 
postoupit do  play-off a  vyhnulo se tak boji 
o záchranu.

Úspěšně jako klub pracujeme také na zalo-
žení kompletní ženské složky, kdy se nám letos 

podařilo přihlásit do soutěží hned dvě družstva 
– mladší žákyně a  juniorky. Mladší žákyně 
se zápas od  zápasu zlepšují, potvrzením toho 
budiž umístění na bronzovém místě na posled-
ním turnaji v Ostravě. U juniorek, nově se rodí-
cího týmu, je tato sezóna převážně o  sbírání 
zkušeností a nás těší skutečnost, že holky sport 
a florbal jako takový baví čím dál tím více.

Vánoční prázdniny si florbalisté zpestřili 
na  celoklubovém bruslení, kdy měli k  dispo-
zici kluziště v  nedalekých Hošťálkovicích. 
Děti a  také rodiče si tak přišli na své, i co se 
zimního sportovního vyžití týče, kdy celá 
akce jen podtrhla myšlenky florbalistů, kteří 
se v dětech snaží podporovat všeobecný spor-
tovní rozvoj.

Štěpánkovický klub plánuje, nejen pro 
své členy, zajímavé letní akce. Mimo účast 
na letních turnajích, například v Ostravě anebo 
v  Liberci, to budou zejména letní kempy pro 
děti a mládež. Příměstské kempy se uskuteční 
ve  Štěpánkovicích ve  dvou turnusech, a  to 
v termínech 11. – 15. července a 18. – 22. čer-
vence, hlavní kemp na  Morávce (Beskydy) je 
naplánován v termínu 31. července – 5. srpna. 
V plánu mají florbalisté také vzpomínkový tur-
naj na svého předsedu Víťu Poskočila – ten by 
se měl uskutečnit ve druhé polovině srpna.

Nábory probíhají celoročně, bližší infor-
mace naleznete na  webu www.fbcletka.cz 
a na facebookové stránce FBC Letka – florbalový 

klub. Florbalisté také od  ledna spustili novou 
sportovní aktivitu, která je určena pro děti 
od 4 do 9 let. Jedná se o všeobecnou sportovní 
průpravu, kdy si děti během jednotlivých cvi-
čebních lekcí mohou vyzkoušet svou šikovnost, 
naučit se nové věci a  vyzkoušet si celou řadu 
sportů. Aktivita „Děti na  startu Prajzská“ 
je aktuálně provozována ve  Štěpánkovicích 
a Bobrovníkách, od září se však plánuje její roz-
šíření také do okolních obcí. Bližší informace:
www.det inastartuprajzska.f bcletka.cz 
a na facebookové stránce Děti na startu Prajzská.  
O informace si můžete také napsat nebo zavolat 
Adamovi Wollnému, adam.wollny@seznam.cz, 
tel.: 728 468 668.

� FBC Letka - florbalový klub
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Fotíte rádi? Pak je pro Vás jako dělaná fotosoutěž, kterou jsme pro Vás připravili. 
Tato fotosoutěž je otevřená pro každého příležitostného fotografa, fotoamatéra či 
profesionála. Pro ty nejlepší máme připravené zajímavé ceny.
Pojďte s námi zachytit krásně rozkvetlá okna, balkóny, pergoly či zahrady naší obce.

Fotografie zasílejte na adresu zpravodaj@stepankovice.cz. 
V emailu uveďte jméno, bydliště, a stručný popisek.

Veselé velikonoce 
a bohatou pomlázku

přejí zaměstnanci
obecního úřadu a knihovny.

Podmínky a pravidla:

•	 Soutěž pod záštitou starosty obce 
vyhlašuje redakce Štěpánkovického 
zpravodaje.

•	 Soutěž bude probíhat od března 2022 
do srpna 2022. V tomto termínu mají 
možnost soutěžící  průběžně zasílat 
fotografie na dané téma. Datum ukon-
čení zasílání fotografií je 15. 8. 2022.

•	 Téma: rozkvetlá výzdoba oken, bal-
kónů, pergol či zahrad.

•	 Každý soutěžící se může zapojit jen 
s jednou, výlučně vlastní fotografií.

•	 Účast v  soutěži  je bez omezení 
věku, pohlaví, svobody vyznání 
či národnosti.

•	 Hodnotitel: redakční rada.

•	 Kreativitě se meze nekladou.

Vítězné fotky budou opět otištěné ve Štěpánkovickém zpravodaji č. 3/2022, ta nejlepší bude umístěna na titulní straně. První tři medai-
lové pozice jsou určeny těm, kterým se podaří nejlépe zachytit dané téma soutěže nebo se do fotosoutěže zapojí opravdu nezvyklým 
záběrem. Zaslané snímky budou pravidelně zveřejňovány na webových stránkách a na facebookovém profilu obce Štěpánkovice.




